
Koźmin, sobota dnia 16 lutego 1924 r. Rok 37

URZĘDOWY
POWIATU KOŹMIŃSKIEGO

P r z e d p ł a t a :
na miesiąc luty 1 3 5 5  4 0 0  rnkp. W ychodz i  w środv i soboty

O g ł o s z e n i a :  
mm 1-łam. 50 000 mkp.

W tazie  w ypadków , sp o w o d o w an y ch  s i lą  w yższą, p rze szk ó d  w 2.a- 
1 la d z ie  s tra jk ó w  Hib ty m  p o d o b n y ch  n ie p rz ew id z ian y ch  o k o lic z n o śc i 
w y d aw n ic tw o  n ie  o d p o w iad a  za  d o s ta rc z e n ie  p ism a , a  ab o n e n c i n ie  m a ją  
p raw a  d o m a g a n ia  się  n ie d o s ta rc z o n y c h  n u m e ró w  lub  d o o d szk o d o w an ia .

l i l E l  Dział  urzędow y
Nr. 50. Odezwa

Od długiego czasu cierpiem y wszyscy na nie- 
ad rowe stosunki finansowe i stale tracimy, zaosz
czędzony a mozolnie sobie zapracowany grosz.

Obecnie postanowił Rząd polski oddać w ręce 
społeczeństwa cenny przywilej wypuszczenia środ
ków obiegowych. Społeczeństwo ma m ożność i za
razem obowiązek obywatelski, bezpośredniego współ
działania w sanacji walutowej, drogą jaknajszyb- 
szego zebrania kapitału akcyjnego dla Banku Pol
skiego.

Licząc na ofiarność obywateli tutejszego po
w i a t u  wobec Ojczyzny, odnoszę się z gorącem a- 
pelem  do wszystkich warstw społeczeństwa o jak- 
najliczniejsze subskrybowanie tych akcyj.

Mam głębokie przekonanie, że wszystkie war
stwy społeczeństwa, szczególnie zaś warstwy gospo
darcze — dość silnie finansowo sytuowane w tu
tejszym powiecie — zrozumieją, że ich wydatny 
wdział w kapitale zakładowym Banku Polskiego jest 
nietylko obowiązkiem obywatelskim, lecz leży rów
nież w ich własnym interesie.

Zwracam się do P. P. Sołtysów , aby zechcieli 
dla tak ważnej sprawy wpływów sw oich użyć i po
starać się, aby w każdej gminie przynajmniej jednę 
nkcję subskrybowano.

Przedewszystkiem apeluję do P. P. posiedzicieli 
ziemskich i proszę o łaskawe podanie swych zamó
wień do niżej podanego terminu.

Subskrybcję akcji Banku Polskiego przyjmuje 
fcitejsza Powiatowa Kasa Oszczędności — Staro
stwo pokój 10 — która udzieli pod tym względem  
■łteresowanym wszelkich informacji. P. P. Sołtysi 
z e c h c ą  podać najpóźniej do dnia 25 bm. nazwiska 
tych osób oraz gmin, które świadome swego obo
wiązku wobec Ojczyzny i w zrozumieniu własnego  
Interesu wyrażą swoją zgodę na żakup akcyi Banku 
Polskiego.

Koźmin, dnia 15 lutego 1924 r.
Przewodniczący Wydziału Powiatowego

Niemojowski —————— ——  ■'
Nr. 5 L  R o z p o r z ą d z e n i e  M i n i s t r a  S k a r b u  z d n i a  21
•tycznia 1924 r. w przedmiocie opłat stemplowych

od kart łowieckich.
Na podstawie art. 6 i 7 ustawy z dnia 7. kwietnia 

w .P o d m io c ie  podwyższenia i zrównania stawek 
frzy me torych opłatach stemplowyah (należytościach)

(Dz U. R. P. Nr. 38 poz. 315) oraz na mocy art. 1 i 6
z dnia 19 grudnia 1923 r. (Dz. U. R. P. Nr 134 poz.
1 109) zarządza się co następuje :

§ 1. Moc obowiązującą pozycji 31 taryfy stem
plowej pruskiej (rozporządzenie pruskiego Mi istra Skar
bu z dnia 30 czerwca 1909 r, Zb Pr. str. 535), która 
obowiązuje na obszarze górnośląskiej części wojewód
ztwa śląskiego w brzmieniu, ustalonem w § 8 rozpo
rządzenia Ministra Skarbu z dnia 29 gruć lia 1923 r. 
(Dz. U. R. R. z 1924 r. No. 1. poz. 6) rozciąga się 
na resztę obszaru Rzeczypospolitej — z-wyłączeniem 
jednak zdania drugiego ustępu 1 oraz zawartego w tym
że ustępie 1 postanowienia o posiadłości gruntowej.

§ 2. W myśl postanowień § 1 niniejszego roz
porządzenia pobierane będą od kart łowieckich — za
miast opłaty, przewidzianej w pozycyj 20 taryfy opłat 
stemplowych, załączonej do ustawy z dnia 24 marca 
1923 r. (Dz. U. R. P. Nr. 44 poz 296) opłaty stem
plowe w wysokości następującej :

1) od kart wydawanych osobom, które bądź są 
obywatelami polskiemi badź mają zamieszkania na ob
szarze Rzeczypospolitej :

a) od kart rocznych 6 300 000 mk.
b) od kart jedniowych 1 260 000 mk.

2) od kart, wydawanych innym osobom :
a) od rocznych 42 000 000 mk.
b) od jedniowych 8 400 000 mk.

§ 3. Nie podlegają opłacie karty łowieckie, wy
dawane funkcjonarjuszom zarządów lasów państwowych 
oraz straży łowieckiej prywatnej, zatwierdzonej i za
przysiężone przez władze państwowe.

§ 4. Opłaty, wymienione w § 2, uiszcza się go
tówka.

§ 5. Rozporządzenie niniejsze wchogzi w życie 
w tydzień po ogłoszeniu.

Minister Skarbu : W. Grabski.

Powyższe podaję do publicznej wiadomości.
— L. dz. 915/24 St. II. — 

Koźmin, dnia 13 lutego 1924 r.
Kierownik Starostwa. Niemojowski.

Nr. 52. Podaję do wiadomości, że Ministerstwo Pracy 
i Opieki Społecznej pismem okólnem z dnia 5 stycz
nia 1924 r. Nr. 35/XI zawiadomiło o udzielaniu po
życzek rolnikom poszkodowanym przez wypadki zy- 
wiołowem, na odbudowę zniszczonych gospodarstw 
przyczem interesowanych należy skierować wprost do 
Państwowego Banku rolnego w W arszawie przy ulicy 
Traugutta 11.

W okólnikiem Ministerstwa zaleca jednak oświa- 
damianie szerokich kół ludności o konieczności i po-

Kurs franka waloryzacyjnego  
116. 2 .1924  r. =  1800000,—  mk.,



żytku ubezpieczania budynków oraz zasiewów ponie* 
waż to są jedyne sposoby, które dają możność jak- 
najwydatniejszego pokrycia stra t  osób dotkniętych klę
ską żywiołową zaś państw owa pomoc w obecnych 
w arunkach nie może być wystarczającą.

Nadmieniam, że po myśli omawianego okólnika
a) Bank rolny ma udzielać pożyczek rolnikom po

siadającym nie więcej jak 100 morgów ziemi
b) przyznaną w m arkach sumę wypożycza się jako 

odpowiednie ilości centnarów metrycznych żyta.
c) pożyczek udziela się na skrypt dłużny (nieno- 

tarjalny) rolnikom posiadającym dostateczne u re
gulowaną hipotekę,

d) dla rolników nie posiadających ostatecznie u re 
gulowane hipoteki jodynie na skrypt dłużny t. j 
notarjalny że solidarnem poręczniem 3 osób,

e) w wyjątkowyeh wypadkach pożyczki mogą być 
udzielane łącznie większej grupie rolników

f) termin pożyczki jest zasadniczo roczny zaś w e
dług uznania Banku do trzech lat.

g) O bliższe szczegóły należy petentów skierowywać 
do wyżej wymienionego banku

— L. dz. 540/24 — 
Poznań, dnia 22 stycznia 1924 r.

Za W ojew odę (—) nieczytelny 
Naczelnik Wydz. Pr. i Op. Społ.

Powyższe podaję interesowanym do wiadomości.
— L. dz. 554/24 St. I. — 

Koźmin, dnia 26 stycznia 1924 r.
K ie r o w n ik  S t a r o s t w a ,  Niemojowski.

Nr. 53. Dotyczy
ta ry fow ych  s taw ek  zw ro tu  K. w sp ie ran ia  ubogich.

Nawiązując do tut. okólnika z dnia 14-go grudnia 
1923 r. L dz. 3731/23 V. w powyższej sprawie oznaj
miam, że w trzeciej rubryce tabelki zaszła pomyika 
w obliczeniu stawki dla pomniejszych innych miejsco
wości na mies. listopad 1922 r ,  która powinna wyka
zywać podwyżkę 26,8°/0 czyh w\nosić 17 300 mk.

Przez tę poprawkę zmienia się stawki obowiązują
ce w następnych miesiącach tak że w miesiącu grudniu 
stawka wynosi 27 700,— mk w styczniu 1923 roku 
43 200,— mk , lutym 79 0(10,— mk , marcu 84 900,— 
mk.. kwietniu 93 000,- mk., maju 100 800,— mk., 
czerwcu 110 200,— mk , lipcu 191 700,— mk., sierpniu 
359 300, mk. i we wrześniu 501 100, mk.

0  czem zawiadamiam. — L dz 43 24 V. - 
Poznań, dnia 18 stycznia 1924 r.

Za W ojew od ę  
Nazwisko urzędnika podpisującego 
Naczelnik Wydz. Pr. i Op. Spoi.

Powyższe podaję pp. przewodniczącym związków 
ubogich do wiadomości. — I- dz. 178/24 W. P. II. — 

Koźmin, dnia 1 lutego 1924 r
P r z e w o d n ic z ą c y  W y d z ia łu  P o w ia t o w e g o

Niemojowski.

Nr. 54. R o z p o r z ą d z e n i e
w przedm ioc ie  zm ian  cenn ika  o p ła t  dla położnych.

Zmieniając rozporządzenie moje z dnia 11 grudnia 
1023 r. L. dz. 15125/:$. VII. (Dz. Urz. Nr 50 poz. 
836) podwyższam stawki zawarte w art. 2 wymienio
nego rozporządzenia o 150°/0.

Podwyższenie to obowiązuje z dniem ogłoszenia.
— L. dz. 250/24 VII. —

1 oznań, dnia 8 stycznia 1924 r.
W ojewoda, (—) Bniński.

Powyższe podaję do publicznej wiadomości
— L dz. 77/24 W. P. I. — 

Koźmin, dnia 7 lutego 1924 r.
K i e r o w n i k  S ta r o s tw a  Niemojowski

Nr. 55. Dot. z ao p a trzen ia  m aszyn  i narzędz i ro l 
niczych w p rzep iso w e nakrycia  rolnicze.

Niniejszem przypominam Panom  Sołtysom gmin- 
skim i dworskim oraz wszystkim posiedzicielom grun
tów powiatu koźmińskiego, ażaby stosowali się ściśle 

' do przepisów dot. zabezpieczenia wszelkich maszyn 
i narzędzi rolniczych n. p. wszelkiego rodzaju mane- 
rze, sieczkarnie młockarnie, drabki i t. d., które win
ne być zaopatrzone przyrządami ochronnemi stosownie 
do wydanych swego czasu przez niemców przepisów 
(część I do V), które nadal obowiązują.

Niestosowanie się do istniejących przepisów po
ciąga za sobą kary w myśl §§ 1030, 851 i 870 Or
dynacji Obezpieczeniowej.

Panom  Komisarzom i P. P. zwracam uwagę, n- 
żeby zważali na niniejsza przepisy zapobiegające* nie
szczęśliwym wypadkom i w razie niezastosowania się, 
winnych natychmiast podali Starostwu Krajowemu przez 
Wydział Powiatowy do ukarania.

— Nr. dz. 80/24 N. W. —
Koźmin, dnia 6 lutego 1924 r.

P r z e w o d n ic z ą c y  W y d z ia łu  P o w ia t o w e g o  
Niemojowski.

Nr. 56. W miejsce zmarłego członka Sejmiku Po
wiatowego, p. Franciszka Smektały, powołuję na jego 
miejsce, po myśli Rozporządzenia Ministerstwa b. dz. 
pr. z dnia 12. VIII. 1921 r. o wyborach do Sejmików 
Powiatowych na obszarze b. dz. pr. (Dz. Ustaw R. P. 
Nr. 71 poz. 492) łącznie z art. 41 regulaminu wybor
czego do tegoż Rokpcrządzenia z dnia 12. VIII. 1921 
r. (Dz. Urz. Ministerstwa b. dz. pr. Nr. 26 poz. 178) 
kolejnego następcę z listy kandydatów Nr. 1 okręgu 
wyborczego Nr. I. p. Jana Pawlaka z Borżęcic, jako 
członka Sejmiku Powiatowego.

— L. dz. 261 24 W. P. —
Koźmin, dnia 9 lutego 1924 r.

P rzew odniczący  Pow ia tow ej Komisji W yborczej 
Niemojowski

Nr. 57. Niniejszem zatwierdzam urzędnika gospodar
czego p. Emiljana Tschersicha z Obry, jako zastępcę 
przełożonego obszaru dworskiego na obszar dworski 
Obra. — L. dz. 1858 23 W. P. —

Koźmin, dnia S stycznia 1923 r.
K ie r o w n ik  S ta r o s tw a  

Niemojowski.

Nr. 58. Dotyczy obierania drzew z gąsienic.
Niniejszem wzywam mieszkańców powiatu Koź

mińskiego do bezzwłocznego obierania drzew z gąsienic.
Obieranie to powinno się odbyć, jeżeli ma odnieść 

skutek podczas zimy i na początku wiosny tak, aby 
je około połowy marca ukończono.

Zwłóczenie pracy tej poza koniec marca podlega 
karze.

Kto zaniecha obieranie z gąsienic nakazanego f 
mocą rozporządzeń prawnych i policyjnych, ka ra 
nym będzie wedle §  368 kodeksu karnego grzyw ną, 
lub więzieniem.

Władze policyjne i posterunki policji państwowej , 
powiatu tutejszego winni wykonania powyższego roz- 
porządzenia jaknajściślej dopilnować.

— L. dz. 701 24 St. I. —
Koźmin, dnia 8 lutego 1924 r.

K ie r o w n ik  S ta r o s tw a ,  Niemojowski.

Nr 59 Obwieszczenia innych władz.
Zwraca się uwagę, że wpłaty, wszelkich nalnży- 

tości państwowych mogą być uskutecznione rów nież ' 
za pośrednictwem Pocztowej Kasy Oszczędności, 
w wpłaty podatków normalnych za pośrednictwem od
działów Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej.



Nadto mogą być wszelkie wpłaty dokonywane bez
pośrednio w Kasach Skarbowych, znajdujących się 
w siedzibach oddziałów P. K. K. P., za pom ocą w e
ryfikow anego b iałego czeku żyrow ego P. K. K. P.

W interesie płatników zaleca się w jaknajener- 
giczniejszej mierze z tych udogodnień korzystać, przez 
co ominie się się nadmiernej żmudy czasu.

Koźmin, dnia 6 lutego 1924 r.
Urząd Skarbow y  

Podatków bezpośrednich i O płat Skarbow ych  
Naczelnik Urzędu, K r a w c z y k .

Nr. 60. Wobec podniesionych z różnych stron wąt
pliwości, co uważać należy za „ubikacje” w rozumie
niu postanowień par 13 rozporządzenia II Ministra 
Skarbu z dnia 15 listopada 1923 r. o ustaleniu war
tości przedmiotów maiątkowych (Dz. U. R. P. Nr. 
1123 pozycja 996), Ministerstwo Skarbu wyjaś
nia, że tego rodzaju pomieszczeń jak piwnica (sklep) 
strych (górka) sień korytarz, spiżarka, przedpokój i. t. p. 
nie należy uważać za „ubikacje", podlegające osza
cowaniu.

Warszawa, dnia 19 stycznia 1924 r.
Za M inistra Skarbu :

(— ) B. Markowski 
Podsekretarz Stanu.

Powyższe podaje do wiadomości.
Koźmin’ dnia 6 lutego 1924 r.

Urząd Skarbowy  
P°datków  B ezpośrednich  i O płat Skarbow ych

Naczelnik Urzędu, K r a w c z y k .  __________

Nr. 61. Podaje się do ogólnej wiadomości, że sub
konto w P. K. O. dla Kasy Skarbowej w Koźminie 
dla wpłat podatku majątkowego oznaczone jest nume
rem 9090 222, zaś dla Kasy Skarbowej w Krotoszynie 
9000 223.

Koźmin, dnia 6 lutego 1923 r.
U rząd  Skarbow y 

P o d a tk ó w  B ezp o śred n ich  i O p ła t  S k a rb o w y ch  
Naczelnik Urzędu, K r a w c z y k .

0 EEH3
000 Dział n ieu rzęd o w y 0 0 B |

□00
Wiadomości pozamiejscowe
Kraków. (Wolał zostawić 3000 dolarów niż własną 

osobę). W kawiarni Grand Hotel w Krakowie została 
przeprowadzona dłuższa rewizja. Wśród obecnych na 
sali posiadaczy obcych walut zapanował popłoch.

Jeden z nich pozostawił płaszcz i teczkę, zawie
rającą 3 000 dolarów, sam zaś zbiegł. W teczce znaj
dowała się legitymacja z fotogiafją.

Policja obecnie poszukuje właściciela dolarów. 
Nadto znaleziono znaczniejszą ilość koron czeskich, 
ukrytych za kaloryferem.

Ofiary i p o k w i t o w a n ia
G wałtu co się  dzieje !

Powtórne przedstawienie w dniu 1=0. II. 1924 r. 
dało ogólny dochód l<-2 000 000,—
Ogólny rozchód wynosi 80 850 000,—
Pozostałość w kwocie 21 150 000,—
przekazano ‘łładzie Pow. />. O K. Z. na cele oświaty 
wśród rodaków na kresach niewyzwolonych.

Siekierski, Scheuriob.

• Powyższą kwotę przekazaliśmy 14. II. 24. D yrek
cji Z. O. K. Z. w Poznaniu. Szan. aktorom jak i Szan. 
publiczności składamy staropolskie „Bóg zapłać"!

Rada Pow Z. O. K. Z.
Prezes: S ekre tarz :

(— ) Nowakowski. Scheurich.

Celem zakończenia tegorocznego karnawału od
będzie się w Koźminie B a l  m a s k o w y .  Aby unik
nąć nadmiernego sprowadzenia kostjumów uprasza P. P. 
którzy chcą wziąść udział w takowym, o łaskawe zgło
szenie się do dnia 20 bm. u pp. Konicki, Rynek 13 
u pp. St. Wuttke Kaliska 1

Zarząd Tow. Mł. Kup. w Koźminie.

Z dniem dzisiejszym ustala się następującą taryfę 
targową: ^

I. w dzień ja r m a r k u :
a) za jeden metr kwadratowy . . . .  0,20 złp.
b) za w ó z ..............................................................0,20 „
cl od świni . . .  . . . . . .  0,25 „
d) od jednej sztuki bydła . . . . . .  1,00 „
e) od  k o n i a ..............................................................1,50 „

II. w dni ta rg o w e:
a) od świni ponad  I c tr ..................................._ 0,25 złp.
b) od świni ponad pół do 1 ctr. . . 0,10 „
cj od prosięcia do 50 funtów . . . .  0,05 „

Opłaty są płatne w m arkach polskich, wed|ug ku r
su w dniu zapłaty. — Nr. dz. 277/24 M. —

Koźmin, dnia 17 stycznia 1924 r.
EHIagistreł.

_________________ (—) Nowakowski.

Podaję s:ę do wiadomości, że uchwałą z dnia 17. 
12- 1923 pod L. dz. 3730/23 S. A  orzekł Wojewódzki 
bąd Administracyjny w Poznaniu p rzy łączen ie  ima- 
ata P ogorze li  w  charakterze  cz łonka  do K o
m unalnego Zw iązku  K red ytow ego  w  Poznaniu.  
Statut podanego związku ogłoszony został w Dzienniku 
Urzęd. Województwa Poznańskiego Nr. 28 z 15. 7. 1922. 

P o g o r z e l a ,  dnia 11 lutego 1924 r. 
M a g is tr a t .

Szatkowski.

Św ieże sielawki, w ęgo
rze, śledzie opiekane, 
z a w ija n e , b g d i i t t g i

norwezkle  i szkockie  
W Ę T  poleca T M

1 .  jU atnsk i, Koźmin

S r i i d i t  S p r o i l f t i ,  Halt, 
a t M i t m t  g t r i i i j t  iaieit 
notHf f l i i d i t  u. i i h i l i i i l i t

M i i i a p i t
P T  empfiefjłt

Uwzględniajcie firmy ogłaszające w Orędowniku

Spokój z utrzymaniem
od zaraz lub później do wynajęcia

Tam  również

wydaje się  obiady
Piśmienne zgłoszenia do Ekso. Oręd. pod Nr. 44

V



AA

|  PO W IA T O W A  K A S A  O SZC ZI
4 na powiat Koźmiński w KoźminieAV Instytucja bankowa prawa publi- A cznego o pupilarnej pewności
V

AAVV

P O Ś C I  i
V
AA
VA

V&V
A
VA

inka złotego I
AAA
V przyjmuje

X wkłady oszczędnościowe na podstawie fra
Y Y 
A  i oprocentuje takowe według umowy ^

& Przyjmuje również s u b s k r y p c ją  n a  a k c ją ,  tworzącego się B a n k u  AV P o ls k ie g o ,  i załatwia wszelkie, w zakres bankowości wchodzące sprawy, ko- v 
$$ rzystnie i niezwłocznie. ^a

A  A  
v~v ^

I p o l e c a m :I K A W Ę  P A L O N Ą  po 2 8 0 0  0 0 0  mk. z a  fun t  £ i w sze lk ie  t o w a r y  k o lo n ja ln e p o z n iż o n y c h c e n a c h

i S T A N IS Ł A W  MICHALSKI, KO
N a jta ń sz e  ź r ó d ło  zak u

E U P F E H Ł E
G E R O E S T E T E N  K A F F E  2 8 0 0 0 0 0  p r o T f u n d  
sowie samtliche K o lo n ia  1 w a r e n  zu ermassiglen Preisen

ZMIN RYNEK 14 T elefon  5
pu dla p p . U rzą d n ik ó w  H  ą

W a ln e  z e b ra n ie
Towarzystwa Handlu Węgla w Koźminie

Sp. z. z o. odd.
odbędzie się w p ią tek , 7 marca b. r. o go d z . 
5 pop ołu d n iu  w lokalu towarzystwa przy ul. Klasz- 

* tornej 20, z następującym porządkiem obrad:
1. Spraw ozdanie  za rok 1923.
2. P rzy jęc ie  b ilansu  i udzie len ie  pokw itow ania Z arządow i 

i R adzie N adzorczej.
i 3. P odzia ł czystego zysku.] 4. W ynagrodzenie członków Rady N adzorczej.

5. Zm iana ustaw  (§ 5).
6. W nioski bez uchwał.

S praw ozdanie za rok 1923 wyłożone jest w lokalu Towarzystw a, 
i Koźmin, dnia  8 lu tego  1924 r.

Prezes Rady Nadzorcze) -- Dr. Czarnecki.

Książki szkolne Sm
poleca Księgarnia J. Kraszewskiej — Koźmin

W A P N O
N A W O Z O W E
w sztukach lub proszku

ca 85°/° wapna gryzącego

polees korzystnie
T H O R E N Z  budów

DUENGE-
KALK

in Siiicken oder pulverisiert 
(ca- 85% Aetzkalk)

ofierlert preiswert
liezg POGORZELA

Z ap isu jc ie  O rędow nik
p o w ia tu  K o ź m iń sk ie g o .

Telefon 15 Założone 1900 Telefon 15
M a te r j a ł y  budowlane ,  d a c h o w a  i opa łow e .

Nakładem i drukiem Leona Goldbeka w Koźminie.
Odpowiedzialność Dział urzędowy Starostwo. Dział uieurztjdowy Leon Goldbek w Koźminie.


